

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9 róg Puszkinińskiej.—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9, róg Puszkinińskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnikiem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni. Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k. za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10 za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika”; w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Krak.-Przed. 58 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8 W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej.

S. P.

## JERZY WOŁOSZKIEWICZ

Towarzysz Sztuki Drukarskiej, Zarządzający „Drukarnią Polską” w Kijowie.

Po długich i ciężkich cierpieniach, otrzymany ŚS. Sakramentami, zasnął w Bogu, d. 16 (29) sierpnia 1907 r., przeżywszy lat 38. Pozostawił w nieutulonym żalu żonę i rodzinę oraz redakcyę „Dzienn. Kijow.” i koledy zapraszają znajomych na wyprowadzenie zwłok z leżnicy prywatnej przy Bibikowskim Bulwarze Nr 4, dnia 18 (31) sierpnia na omentarz Rzymo-Katolicki (góra Bajkowa) o godzinie 9-ej rano.

**Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.**

### Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.

Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrekcją A. K. SAKSAGANSKIEGO.

W piątek, d. 17-go sierpnia **benefis artystki p. S. POPOWEJ:**

„**Za dwoma zajciami**”, kom. w 4-ach akt. ze śpiewami i tańcami M. Staryckiego.

Uczestniczy cała trupa. Początek o godz. 8 i pół wiecej.

### Ogród Klubu Cyklistów (Kreszozatik Nr 29)

## KONCERTY orkiestry włościańskiej.

pod dyrekcją **K. NAMYSŁOWSKIEGO.**

Składającej się z 60 osób

W sobotę, d. 18-go sierpnia **benefis W. Kwiatkowskiego.**

Początek o godz. 8 i pół w.

**Wejście kop. 35. Ucząca się młodzież kop. 20.**

# Północne

## T-wo Żeglugi Parowej

AGENCYA KIJOWSKA.

Kreszozatik Nr 25. Telefonu 119 i 1501.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić pp. ekspedycyjnych towary w kierunku bezpośredniej komunikacji Kaukasko-Zakaspjskiej, że od d. 15-go sierpnia Północne Towarzystwo Żeglugi Parowej włączone zostanie do bezpośredniej komunikacji Kaukasko-Zakaspjskiej. (patrz **Zbiór taryf Ros. dróg żel. Nr 1912**) Od powyższej daty Towarzystwo przyjmuje towary w celu ekspedycywności ich w oznaczonym kierunku. 2706—5—3

### 8-mio-klasowy zakład naukowy żeński z internatem

## Wacławy Peretjatkowiczowej

NESTEROWSKA Nr 46, Klasy: wstępna, I i II. Zapis od d. 5 b. m. Egzaminy od d. 25-go sierpnia. Lekcje rozpoczynają się d. 1 września. Liczba uczen. ograni. do 25 w klasie. 2491—5—8

## REMIZA

### Marcina Ruszkowskiego

Bulwaro-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.

Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacer, bal, śluby i pogrzeby. Na żądanie angielskie zaprzęgi. R529—5—1

**Ceny umiarkowane.**

# Wyścigi

odbędą się w dniu 28 sierpnia l. 4, 9, 13, 16, 20, 23, 26 i 30 września 1907 r

**Poszukuje dzieci do wspólnej nauki z własnymi.** Przechodzić można kursy klas: I, II, III i V-jej. Można urządzić zbiorowe lekcje polskiego języka, historii polskiej, a także francuskiego i niemieckiego, gimnastyki, robót ręcznych. **Włodzimierska Nr 3, dom własny, Kornelia Bajkowska.** Pod wyżej wymienionym adresem można zasięgnąć informacji o projektowanym od jesieni roku bieżącego 2631-10-6

### zakładzie froeblovskim.

## W magazynie W. S. Ipekczicz

KRESZCZATIK Nr 25.

wprost poczty

# wyprzedaż

z rabatem od cen nominalnych 20—50%.

CENY STAŁE. 2709-10-3

### KRESZCZATIK Nr 39, wprost ul. Fundulejowskiej

## !!NIEZ WYKŁA NOWOŚCI!

# „THE EXTRA VIO”

2590—5—9 TYLKO DLA DOROSŁYCH.

Obrazy do wynajęcia. Początek demonstracji o g. 6 w., koniec o g. 12 w. noc.

### ANGIELKA znająca język niemiecki

poszukuje miejsca nauczycielki. Proreznia Nr 4, m. 37. 2745—3—1

### Z powodu likwidacyi

lzabelowickiej stadniny egzystującej 30 lat, takowa jest do sprzedania drogą licytacji w m. Winnicy, gub. pod. w stajniach wystawy Podolskiego Rolniczego Towarzystwa dnia 24-go sierpnia b. r. Oglądając konie można od d. 21-go sierpnia 1907 r. 2738-3-1

### KALENDARZ

17 (30) Piątek — Mirosza.
18 (31) Sobota — Firmina B. W.
19 (1) Niedziela — Maryana.
20 (2) Poniedziałek — Bernarda Op.
21 (3) Wtorek — Joanny.
22 (4) Środa — Sydyforyana.
23 (5) Czwartek — Filipa.

Biblioteka miejska: od 8 do 8.  
Biblioteka Uniwersytecka: od 8 do 3.

## Samopomoc.

Niejednokrotnie wskazywaliśmy na ogromne znaczenie samopomocy, zarówno w życiu politycznym, jak i społeczno-ekonomicznym. Samopomoc w polityce, to poleganie na własnych siłach i umiejętność tworzenia sobie drogi ku uznanym celom, nietylko bez pomocy państwowych organów, ale nieraz wbrew wszelkim przeszkodom i trudnościom, jakie ze strony tychże stawiane być mogą. Samopomoc w życiu ekonomicznym, to tworzenie przez wewnętrzne impulsy energii warunków dobrobytu nietylko dla pojedynczych jednostek, ale dla całych grup społecznych i kładzenie tym sposobem najtrwalszych fundamentów pod samodzielną robotę polityczną.

Jeżeli samopomoc jest ważną, tam, gdzie stosunki w państwie są normalne, gdzie państwo stoi jednako na straży interesów wszystkich swoich obywateli, to nierównie donioślejszym okazuje się ten czynnik samopomocy tam, gdzie w jednym organizmie państwowym żyją obok siebie grupy narodowe czy społeczne, które nie mają równoprawności. W pierwszym wypadku samopomoc jest korzystną, jako przeciwwaga omnipotencji państwowej, która zachcianą swoją niszczy siły indywidualne i wolę obywateli. W drugim samopomoc staje się prócz tego niezbędnym czynnikiem ku utrzymaniu koniecznego hartu i wytrwałości, jakoteż jedynym nieraz warunkiem zachowania swego zagrożonego bytu.

My, niestety, znajdujemy się w sytuacji narodu, który nawet równoprawności doczekać się nie może. Nie doznając równej opieki państwowej, w samopomocy szukać potrzebnemu możliwości przetrwania i zafatowania podwalin pod lepszą przyszłość. Dlatego tak ważną jest w naszych okolicznościach wszelka akcja, która z nas samych bierze początek. Zainicjowanie akcyi ekonomicznej i kulturalnej w naszym kraju, uważamy za rzecz nietylko wychowawczą doniosłą, ale i wysocą polityczną. To też z przyjemnością podkreślamy każdy czyn ekonomicznej samopomocy. Takimi jest zapoczątkowana obecnie przez Rówieńskie Towarzystwo rolnicze akcja, w celu zapobieżenia brakowi zboża, specjalnie żyta, na Wołyniu, dotkniętym klęską nieurodzaju. Jak nam donosi nasz korespondent, Tow. rolnicze w Równem, zarzucając dawne sposoby zwracania się do władz z prośbą o pomoc, postanowiło działać samo i wydelegowało swojego prezesa dla kupna zawczasu potrzebnej ilości żyta w niejednocznych państwach, gdzie urodzaj dopisał. Kapitału zaś na zakupno dostarczyć mają bezprocentowe pożyczki przez członków Towarzystwa udzielone.

Ten objaw energii i zrozumienia obowiązków społecznych witamy z największym uznaniem. Oby był on bodźcem dla dalszej polityki ekonomicznej w kraju naszym, który tak bardzo potrzebuje regulowania wewnętrznych stosunków socyalnych i wyrównania wypadkami rewolucyjnej doby podrażnionych ekonomicznych przeciwieństw.

Towarzystwa rolnicze powinny się wyrażać ze swego paroletniego letargu i stać się u nas w kraju, nietylko dźwignią dla wielkiego rolnictwa, ale i czynnikiem między wielkim właścicielem a drobnym rolnikiem, między dworem a wsią.

Łudzi w rodzaju Jackowskich i ks. Wawrzyńiaków zaiste nie łatwo jest znaleźć, ale przecież w kraju, w którym tylu mamy wysocę wykształconych rolników-obywateli, powinni się znaleźć w dostatecznej liczbie jednostki energiczne i czynne, które idąc samopomocą szerząc nietylko wśród wyższych ekonomicznie warstw, ale i wśród ludu, przystojnie grunt dla wspólnej i zgodnej pracy, dla dobra całego kraju i lepszej przyszłości.

## Wyjaśnienia b. posła polskiego z Rusi.

W chwili bardzo poważnej, w przededniu wyborów do trzeciej Dumy, chociaż zdawałem sprawozdanie grupie byłych wyborców moich z Podola dla wyjaśnienia li tylko sytuacji i zgodziliśmy się na zrobienie mi propozycję by w razie potrzeby *tręść* mi relacyi została ujawnioną w prasie, pomimo wielu zapytań, pomimo wielu robionych mi zarzutów, uważałem za stosowne nie odzywać się w prasie do czasu, gdy i ja potrafię więcej obiektywnie działalność naszych obu Kół ocenić i walki przedwyborczej uciwnić. Gdy jednak pan Lychowski, (który, jako jeden z byłych wyborców miał zupełne prawo referowania mej relacyi) w N-rze 29 „Kresów” w artykule „W bloku czy sami” pomiescił nie treść całego mego sprawozdania, a część tylko takowego, co bardzo jednostronne może wywołać komentowanie (dwa razy zdawałem sprawozdanie, w końcu kwietnia i w końcu czerwca)—uważam obecnie za moralny swój obowiązek krótkie zreferowanie całości obu relacyi, gdyż nie rolę oskarżyciela chcę odegrywać, lecz referenta działalności, w której sam żywy udział brałem.

Gdy w czasie spełniania obowiązków poselskich, dyskrecya wielka jest niezbędną, po zamknięciu Izby, jako ludzie prywatni mamy prawo dzielić się więcej wrażeniami ze społeczeństwem, a obowiązkiem jest naszym, szczególnie przy tych gorzkich często wspomnieniach, rzecz całą sumiennie i bezstronnie przedstawiać. Nie dla krytyki więc, gdyż wszelka krytyka współtowarzyszy pracy jest nadzwyczaj przykra i drażliwa, lecz dla wyjaśnienia sytuacji, piszę te słowa.

Pierwsze moje sprawozdanie w kwietniu w czasie świąt Wielkiejocy, w czasie, gdy poslowałem jeszcze, było dla mnie osobście łatwym i miłym, gdyż pomimo ciągłego niepokoju o byt Izby przeważnie dobre dla nas Polaków i dla kraju wiści niostem. Było to natychmiast po znanej moim posła Konia i pomimo ogólnego posepnego horyzontu politycznego, wobec niepewności o jutro Izby, stanowisko obu Kół naszych, pomimo pewnych chmur, było bardzo dobrem. Jasne, wyraźne określenie programu politycznego obu Kół połączonych, i określenie sytuacji naszej parlamentarnej, iż jesteśmy *opozycją teraźniejszego systemu rządowego, lecz w granicach ściśle konstytucyjnych przy rzetelnym uznaniu państwowości rosyjskiej i zyciowym zainteresowaniu się sprawami narodu rosyjskiego*, iż jesteśmy ideowymi sojusznikami tych partyi, które drogą li tylko parlamentarną chcą lepsze warunki bytu dla całej ludności zdobywać, a więc stronnictwem konstytucyjnym i ewolucyjnym, zjednało nam wielkie uznanie wśród wielu posłów i partyi w Izbie. *Prędko* połączonych Kół był wielki (zaznaczyć muszę, iż my nazwalimy się odrazu Kolem Polaków konstytucjonalistów z Litwy i Rusi). Z polityki naszej narodowej zaznaczyłem podanie wniosku o autonomię dla Królestwa, niepokoję nasze o rozstrzygnięcie przez większość Izby kwestyi agrarnej w duchu wywłaszczenia przymusowego, ale za to nie mającej najmniejszej szansy urzeczywistnienia, gdyż ani Rada państwa, ani wola Monarsza tego nie utwierdza. Przedstawiałem dodatnie rezultaty solidarności obu Kół, co się wyrażało jak we wzmożeniu stanowiska, tak i we wzajemnym oddziaływaniu i poznaniu odmiennych warunków życia naszego w Królestwie, na Litwie i Rusi i miałem nadzieję, iż jeśli Izba potrawa czas jakiś, to nastąpi szereg uchwał ogólnych praw politycznych i społecznych, (równoprawienie, swobody osobiste, prawa mniejszości, językowe, religijne, samorząd i t. d.)—uchwał, które i całej ludności państwa większe prawa i lepszą organizację miejscową nadadzą, a nas przez równoprawnienie zrównają z innymi.

We dwa miesiące potem po zamknięciu Izby, gdy już jako eks-posel, znowu zdawałem relacyę, zupełnie inna

nieta drżała w mem przemówieniu; zdanych praw nie otrzymaliśmy. Izba rozwiązana, liczba posłów z Królestwa zredukowana do 11, a prztem niezyciwa nam prasa wskazuje nas, jako głównych winowajców zamknięcia Izby i obsypuje nas gradem insynuacyi i zarzutów. Zamknięcie Izby nastąpiło w chwili, kiedy najwięcej już było szans na stworzenie tak pożądanego centrum konstytucyjnego (260 — 270 głosów), przyczem naszych 46 głosów decydowało. Ta pozycja nasza sama przez się już była powodem niechęci do nas wielu. Tu zaznaczyć muszę, iż na tej świetnej pozycji (nietylko liczbowej), jaką zajęliśmy w kwietniu, długo utrzymać się nie mogliśmy, a zaczęliśmy stopniowo już w maju tracić swój *prestige*. Stanowczo twierdzę, iż, mając na względzie niepewną sytuacyę Izby, nietylko rezultaty dotychczasowej parlamentarnej powinniby byli mieć na względzie, ale głównie tę sukcesyę, jaką zostawimy krajowi w chwili przerwania naszej działalności, a sukcesyą tą może być tylko ten *prestige* wyrobienia naszego parlamentarnego i konsekwentnego, przeprowadzenia w Izbie hasel wygłoszonych przez nas, co zjednało nam uznanie, jako dla stronnictwa wyrobionego, karnego, prawdziwie konstytucyjnego i patriotycznego. Takt i ogólnieść wielka były wskazane i tu myślę, iż ścisły rachunek sumienia powinien być zrobiony: powinnibyśmy oddzielić niechęć do nas, która była wywołana przez zajęcie przez nas silnej pozycji w Izbie—niechęć do polskiego naszej, od tej, którą wywołały błędy z naszej strony. Bezwarunkowo wpływy zewnętrzne i wewnętrzne więcej tu rozstrzygały, niż omyłki nasze, ale o ile silniejszy byśmy się czuli, gdyby w naszej polityce narodowej, a opozycyjno-konstytucyjnej konsekwencya zupełna była zachowana. I ze względu na przyszłą politykę naszą, dla dobra sprawy *błędy w taktyce Kół zaznaczyłem*. Podkreślam, iż mówię o błędach taktycznych, a nie zasadniczych ideowych i że nie ja je odkrywam (co by było zbyt drażliwym dla mnie), ale, ponieważ dawno są one podkreślone i wyniesione.

Otóż wedle „Kresów” zgodzić ze sprawozdaniem mojem je wyliczam, a mając na względzie należyte wyjaśnienie, obszerniej je referuję, niż w relacyi mojej przed wyborcami, dlatego, by być zupełnie zrozumiałym.

1) Upoważnienie do przemówienia jako pierwszego w kwestyi agrarnej posła z Korony (Dmowskiego) także w imieniu Litwy i Rusi, było bezwarunkowo błędem taktycznym, ale nie Kola Korony, a naszym. Zgadzać się, by posel Dmowski w imieniu naszym mówił, nie oceniliśmy należyte tego ważnego psychologicznego momentu, iż w kwestyi tak ważnej, jak agrarnej, *sami* pierwsi przemawiać powinnibyśmy i chociaż najajntuz posel Węslawski, gdy obniecie kadetów, iż kilku mówców zaledwie przemówi, a debaty przejdą do komisji agrarnej, nie ziszczy się, zapisał się 87-mu, to jednak nie dozedł do głosu, z powodu skrócenia debatów do 10 minut — okresu czasu, w którym swej mowy wypowiedzieć należyć nie mógł. To już nie tak ważnym było dla nas: punkt ciężkości leży w tem, iż pierwszy, poruszając kwestyę agrarną u nas, powinien był być *mieszkańcem kraju, o którym mówi*.

Ten błąd wywołał cały szereg zarzutów, gdzie i trochę niezrozumienia nas, ale jeszcze więcej złej woli ze strony przeciwników zaznaczyć muszę.

2) Mowa posła Dmowskiego przy debatach o terrorze bardzo źle wrażenie zrobiła, słowa jego były wypowiedziane zbyt ostro i namiętnie, ale ponieważ była to mowa *ex promptu* powiedziana, nie Kola, ale mówcę winić należy.

3) Oddkładanie do nieskonieczności wniosku o debatach w sprawie potępienia teroru, wbrew żądaniom posłów z Litwy i Rusi.

Później może się wydać niewtajemniczonymu ciężkim zasadniczym zarzutem, gdyż odnosi się wrażenie, iż Kolo Korony sympatyzowało z terorem. Jednak zupełnie inaczej się przedstawia to, gdyż i mowy o sympatyi dla teroru być nie mogło: stanowczo twierdzę, że było to li tylko taktycznym przedwzięciem wnioskom prawnicy, która miała nadzieję zerwać na tej kwestyi egzystencyę Izby. Gdy jednak kwestya ta była postawioną w Izbie, formuła Kola polskiego, chociaż zbyt nieokreślona, była jednak wypowiedziana, iż się przeciwko terrorowi, nigdy zaś uznaniem takowego. Zaznaczyć tu muszę, iż rzeczywiście formuła, ku której ciążyło nasze Kolo, była daleko silniejszą i jaśniejszą.

(Błąd to był więc taktyki i zbytnej dyplomacyi).

4) Opuszczenie sali bez uprzedniego porozumienia się w czasie mowy Gofowina było odruchem części Kola Korony, gdyż wielu pozostało na miejscu, a także całe Kolo Litwy i Rusi.

(Błąd karności).

5) Nieustanne wspomnianie swojej decydującej roli w kwestyi budżetowej (choć na wspólnych posiedzeniach ta kwestya jeszcze nie była zdecydowaną) — to błąd oddzielnych jednostek, ale popełniany nie *in pleno*

Izby (gdyż o tem jeszcze w Izbie debatów nie było), a po za posiedzeniem Izby. Tu przyduymy powinno było zapobiedz temu, gdyż było to jego obowiązkiem.

(Taktyczna omyłka jednostek).

6) *Niewyrażne wypowiedzenie się w sprawie agrarnej* było wywołane różnicą poglądów naszych i posłów (większości) z Królestwa w tej kwestyi i wobec tego, iż swoboda działania naszego nie odrazu była uznana — w początku działalności w komisji krepowało to nas bardzo — lecz potem usamodzielnienie nasze w tej kwestyi nastąpiło i mogliśmy wypowiedzieć nasz pogląd kulturalny demokratyczny i uwzględniający rzeczywiste potrzeby włościan, lecz nie naruszający zasady własności prywatnej.

(Tu zarzut można zrobić zasadzie bezwzględnej solidarności *pro foro externo*).

7) Nieposzanowanie miłości własnej innych narodowości — specjalnie się odnosi do mowy Dmowskiego.

8) Uchylenie się od czynnego udziału w sprawach ogólnopanstwowych — miało miejsce w paru głosowaniach tylko (ujawniło się to powstrzymaniem od głosowania) i to w początku egzystencyi Izby. Po zasadniczym przemówieniu Konia, o ile pamiętam, nie było więcej zastosowywaniem. (Tu zaznaczyć muszę, iż jestem wielkim przeciwnikiem wstrzymywania się od głosowania w Izbie (za wyjątkiem kwestyi zupełnie nie wyjaśnionych), gdyż to jest dobrowolnym zajęciem niewyrażnego stanowiska).

9) Ujawnianie niejednokrotnie braku ogólności, oraz wstrzemięźliwości w słowach — to zarzut nie do Kół zwrócony, lecz do pojedynczych jednostek (jak na przykład w kwestyi budżetowej) i to nie na posiedzeniach, a w kulturalnych zauwazę było można. To było i będzie się działo we wszystkich parlamentach i u członków rozmaitych partyi — a tembardziej na początku funkcjonowania Izby.

Oto 9 zarzutów wymienionych. Nie potrzebowałbym tak długo je wyliczać, gdyby one odrazu były związane z całą treścią mojej relacyi, oddzielnie wysłowione daleko poważniejszemi się wydają, niżli są w rzeczywistości. Zaznaczam tu jednak, iż je *podkreślam i podkreślałem mocno*, jednak nie jako zarzuty *in merito*, lecz jako szereg taktycznych błędów, które osłabiły mocną pozycyę Kół i powinny być unikané nadal.

Alle ponieważ nie są zasadniczymi, lecz taktycznymi błędami lub rezultatami „zbytnej politykowania” nie do grzechów głównych, lecz do oddziału omyłek i grzechów „powszednich” należyć ich muszę — i zaznaczam, iż błędy są nieodwołalne przy każdej pracy parlamentarnej, w daleko więcej wyrobionych izbach nawet; tu zaś atmosfera niepewności, walk partyjnych, ciągłego dążenia skrajnych stronnictw do zwalenia Izby i konieczności czuwania i obrony przed temi zakusami, wiele nas tłumaczy.

Ludzie nie przyjmujący udziału w debatach, inaczej to zrozumieć mogą — gdy się wystawia szereg zarzutów oderwanych od całej relacyi. Zdala każdy las wydaje się zwartą masą roślinności, gdy się zbliżymy, złudzenie to mija. Tak samo i tu, gdy się kwestya wyjaśnia, społeczeństwo uznać powinno, iż to nie akt oskarżenia — a sprawozdanie z czynności, gdzie *plusy* znaczne z początku, *minusy* zaś później liczne były. Nie oskarżanie, nie alarmowanie społeczeństwa, a obiektywne referowanie kwestyi miałem na względzie.

(D. n.) **Wincenty Lisowski.**

## Sprawy polskie.

### Królestwo Polskie.

**Protest Macierzy.** Zarząd główny Polskiej Macierzy Szkolnej otrzymał od petersburskiego komitetu do spraw prawnych odpowiedź na podanie swe o polecenie redakcyi „Rossiji” zamieszczenia na mocy § 139-go ustawy o cenzurze repliki z powodu zamieszczanego w nr 509-ym tego pisma artykułu przeciwko Macierzy.

Komitet petersburski do spraw prawnych odpowiedział, że sprostowanie przesyłał „Rossiji” tylko w tym razie, gdyby redakcyja tego pisma odmówiła dobrowolnego zamieszczenia listu zarządu głównego, ponieważ zaś zarząd do redakcyi „Rossiji” nie zwracał się, komitet pośredniczyć w przesyłaniu korespondencyi nie może.

Wobec tej odpowiedzi zarząd główny Macierzy, czyniąc zadość wymaganiom prawa, przesał sprostowanie wprost do redakcyi pisma, które wystąpiło z fałszywymi zarzutami przeciw działalności Macierzy.

### Litwa.

**Wyjazd J. E. ks. biskupa Roppa.** „Kraj” donosi, że ks. biskup Ropp, wezwany urzędowo do Petersburga, spotkał się tu z zarzutami, że „polonizuje” ludność i że w swoim Liście Pastorskim podburza ją przeciw szkole państwowej,



**Narada dyrektorów szkół średnich.**  
We wtorek 14 b. m. u kuratora kijowskiego okręgu nankowego odbyło się zebranie dyrektorów średnich zakładów naukowych dla naradzenia się nad postępowaniem wobec zblizającej się cholery. Postanowiono rozpowszechnić wśród uczniów szkół wiadomości o naturze tej choroby.

**Organizacja walki z cholera na wsi.** Na posiedzeniu ziemskiej komisji lekarskiej, lekarzy ziemskich i ekspertów w d. 14 b. m. dla opracowania środków walki z cholera postanowiono między innymi: 1) Kijowski zarząd ziemski przyjmie czynny udział w pracach komisji sanitarno-wykonawczych, zorganizowanych przez komitety powiatowe zdrowotności ludowej i ze swej strony proponuje ziemskiemu organowi gub. kijowskiemu zająć się za pośrednictwem ziemskich i prywatnych lekarzy urządzeniem sanitarnych kuratorów w najbardziej zaludnionych miejscowościach i wsiach, pozostawiając za sobą prawo kontroli sum, asygnowanych na walkę z cholera. 2) Granice działalności kuratorów zależne są od miejscowych warunków potrzeby. 3) Kuratoria mają za zadanie zapoznania się ze stanem swego okręgu, znajomościem ludności z zagrożeniem niebezpieczeństwem, urządzenie lokali dla chorych i t. d. 4) Zwrócić się do osób inteligentnych z prośbą o przyjęcie udziału w pracy kuratorów. 5) Rozpowszechnić wśród ludności egzystujące przepisy sanitarne. 6) Polecić lekarzom ziemskim badać stan zdrowia aresztantów na etapach leżących w okrugach lekarskich. 7) Skomunikować się z miejskim zarządem co do udziału w organizacyi walki z cholera na przedmieściach, nie wchodzących w obręb miasta. 8) Urządzić pawilon dla choleerycznych w szpitalu Kijowskim. 9) Przypisać organizację 6-ciu oddziałów sanitarnych, projektowanych przez wydział lekarski zarządu ziemskiego. 10) Lekarzom i osobom prywatnym polecić zseparowanie cholery osobom żyjącym sobie tego. 11) Zawiadania gubernialny zarząd o każdym podejrzany wypadku cholery; wydziałowi chorych odsyłać dla analizy do Inst. Bakteryjologicznego. W razie śmierci urzędniczą z oddziału lekarskiego postanowiono wypłacić rodzinie: lekarzy 5,000 rb., felczerek-akuserek—2,000 rb., sanitarysz—1,000 rb.

**Sprawy kanalizacyjne.** Inżynier Peczerski w imieniu II-go Towarzystwa kanalizacyjnego, współubiegającego się o wzięcie w dzierżawę kanalizację, złożył w kasie miejskiej 25,000 rub. kaucyi. Prezydent miasta polecił przeswoi komisji kanalizacyjnej wolać zebranie komisji dla pertraktacyi z przedsiębiorcami.

**Pociągienie „Kijewianina” do odpowiedzialności.** Redaktor „Kijewianina” P. Waszczenko-Zacharenko—jak donoszą „Posł. Now.”—został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej na mocy art. 1038 za wydrukowanie aktu oskarżenia w sprawie spiskowców na Osobę Najjaśniejszego Pana.

**Porządki w zarządzie kolei Mosk.-Wor.** Byli naczelnicy stacji linii poltańskiej p. W. Golobekki, który opuścił zajmowane stanowisko jeszcze w lutym r. b. do obecnej chwili, pomimo kilkakrotnych przypomnień ze swej strony, nie otrzymał ani obrachunku, ani papierów. Przepisy zaś gloszą, że powinny być one wydawane w ciągu trzech dni po opuszczeniu posady; świadczy to o porządkach, panujących w zarządzie.

**Nowe wagony tramwajowe.** Komisya, wyznaczona przez gubernatora dla opracowania nowego systemu wagonów Pulmana, sprowadzonych przez T-wo tramwajowe, uznana je za możliwe do użytku. Wagony te są podwojne, z trzema platformami. Posiadają one 36 siedzeń i 44 miejsca do stania. Niedzenia są wyszcieniane. Od dn. 15 nowe wagony zaczęły kursować po linii, prowadzącej do dworca. Wagonów takich jest trzy.

**Final panamy kanalizacyjne.** Wezbraj sędzia pokoju I cyrkulu, p. Jaroszewski, rozpatrywał sprawę, wytoczoną przez miasto pp. Józefowi i Jakobowi Jakobowskim, dzierżawcom pola wygajnyne za wypuszczenie d. 19 marca nieczystości do Dniepru. Ponieważ oskarżeni składali całą winę na stróża Ochockiego, do odpowiedzialności został pociągnięty i on. Świadcami byli pp. Burczak, dr. Szaror, Wostkresienski i inni. Sędzia uznał pp. Jakobowskich i Ochockiego za winnych przekroczenia art. 29 i 54 (wykroczenie przeciw przepisom obowiązującym) i skazał każdego z nich na 100 rb. grzywny, nadto pp. Jakobowskich za winnych przekroczenia art. 111 (zatrucie wody) i skazał ich na 1 miesiąc więzienia.

**Do Związku piekarzy weszli,** jak wiadomo, robotnicy fabryk karmelków. W tych dniach odbyło się posiedzenie robotników i robotnic fabryki Efimowa, na którym postanowiono wstąpić do związku. Wobec tego wszakże, że na posiedzeniu było bardzo mało osób, uchwalono przeprowadzić przedtem agitację na rzecz zapisania się do związku.

**Związek robotników pracujących w przemyśle metalowym** zyskuje sobie coraz więcej zwolenników. Z całego kraju Połud.-Zachod. nadchodzą prośby o otwarcie filii. Wobec tego zarząd zwrócił się do inspektora gub. kijowskiej z prośbą o zmianę 2 statutu, według którego związek mógłby nie tylko mieć członków, ale i otwierać filie w gub. kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej. Oprócz tego, zarząd stara się, aby do związku mogły należeć osoby plei obojga.

Do związku dotychczas należą robotnicy fabryki Gniwanki, Nowogrodzkiej, Chodorowskiej i Braitowskiej. **Wśród fryzjerów.** Zebranie delegacji związku fryzjerów uchwalilo zwołać zebranie członków z rajonu Kreszatyckiego i uprzedzić ich, że jeśli do przyszłego czwartku nie wniosą

składek członkowskich, zostaną, na podstawie art. 8 wykluczeni ze związku. **O nagrodę.** P. gubernator kijowski zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych z podaniem o nagrodzenie eks-policmajstra kijowskiego p. Gukowskiego za 42 letnią przykłądną służbę przyznaniem mu rangi rzeczywistego radcy stanu.

**Wyrok sądowy.** Sędzia pokoju skazał na więzienie od 2 tygodni do 1 1/2 miesiąca: Gusiewa, Kuleszowa i Aksenowa—właścicieli tajnych domów rozpusty.

**W Ławrze Peczerskiej.** W dniu święta Wniebowzięcia Matki Boskiej do Ławry kijowsko-pecherskiej ciągnął tłumy pątników z pobliskich i z dalszych zakątków kraju. „Prawdziwi Rosyianie”, naturalnie nie zaniedbali skosztować z tej okoliczności dla swej agitacyi przedwyborczej. Oto co o tem pisze korespondent „Rieci”: Na obzornym dziedzińcu Ławry „prawie” agitatorzy snują się po całych dniach. To tu, to tam zbierają oni w okolicie grupy pątników i urządzają namiętne „Związkowców” odrzuca można poznać wśród tłumów po mnóstwie różnorodnych „znaków”, którymi są obwieszani. Najwidoczniej znakami tymi chcą zaimponować pątnikom: „ho, ho, to jakaś netała persona” z nimi rozmawia. A czy też ma powodzenie ta „czarnocinna agitacya”? Bez przesady można odrzuca powiedzieć, że żadnego. „Balakaj, balakaj”—mówią niekiedy pątnicy—*bo tobi se można.* Nader interesujące są protesty pątników włościan przeciw agitacyi pogromowej. *Żydzie, kaze, obrablay, ta nam dawaj, a my budemo puzo kochaty! Isz jakij rozumny...*

**O S O B I S T E.**

— Byli pomocnik naczelnika linii kijowsko-poltawskiej p. Papiarigopulo zmarł w Jalcie na suchoty.

**ROMANTYCZNA HISTORIA.** Skandaliczna kłótnia kijowska związała się w tych dniach o historię opartą na tle romantycznym, a która zdarzyła się w jednej ze znanych rodzin kijowskich. W Swiatosynie na letnim mieszkaniu bawila przez lato rodzina p. K-wa, dyrektora jednego z Banków moskiewskich. Tu córka jego Zofia, 17-letnia paniatka, która na wiosnę skończyła gimnazjum, poznała młodego człowieka, który przedstawił się jej jako Boris Lazarewski, student IV kursu medycyny. W przedkim czasie student zaczął bywać w goscinym domu p-wa K. i w lipcu, gdy ojciec przyjechał do Moskwy zastał córkę zaręczoną z p. L. Narzeczoną oświadczył się panu K. i otrzymał, choć nieco wymijającą ale, bądź co bądź przychylną odpowiedź. Pomimo to wszakże, nieznając bliżej swego przyszłego zięcia p. K. postanowił zasięgnąć nieco informacji o przeszłości studenta. Jakież było jego zdumienie, gdy odrzuca dowiedział się, że ów Lazarewski nazywa się w rzeczywistości Borysem Guńko. Nie mówiąc nic na razie córce, p. K. postanowił ją oddać na czas jakiś i w tym celu wysłał ją do krewnych hrabstwa de B. w zab. poltańskiej. Na nieszczęście narzeczoną bardzo znalazł się w mieście pobytu p. Zofia. Ojciec widząc to, wysłał córkę jeszcze dalej do zapłaty wsi w nadziei, że tam G. nie znajdzie paniutki. Rachuby go oszaskał zawiady. W dniu 12 b. m. Guńko przyjechał tam i zabrał z sobą narzeczoną. Zdepeszerowano do ojca, dano znać policyi. Wszędzie energicznie poszukiwano i w dniu 15 sierpnia znaleziono młodą parę w Kijowie w hotelu „Dnieprowski Port”. Paniutkę oddano zgubionemu ojcu, narzeczonego zaś aresztowano. Okazało się, że Guńko siedział już raz w więzieniu i był niezadowolony. Ostatnio z jego sprawek był osuszony przy sprzodawaniu biletów na wiezior politechniczny. W dodatku Guńko jest już żonaty; jego swoją pannę R. wykradł z domu rodziców i później się z nią ożenił.

**W CIWILI OBLEDCU.** W domu Nr 60 przy ulicy Złotoustowskiej, M. Zawierucha w chwili napadu obłąkał rzucił się z nożem na żonę, próbując ją zabić. Z trudem kobieta zdołała się wyrwać z rąk szalacha, przyczem pokaleczyła sobie rękę. Umieszczono ją w szpitalu Kijowskim.

**ZWŁOKI DZIECKA.** W domu Nr 43 przy ulicy Chorożej pod schodami znaleziono koszyk ze zwłokami nieżyjącego dziecka.

**NAPAD.** Na rogu ul. W-wa i Miezogorskiej 5-ty bandytów napadło onegdaj na Mł. Kite Romanienko, zadali mu kilka ran w ramię i uciekli.

**SCHWYTYNI WIEZIEN.** W pobliżu toru kolejowego zandandami schwytali zbiegłego więźnia Mikolaj Sajenka.

**KRADZIEŻE.** Z mieszkania Samuela Krugalowa, w domu Nr 5 przy ulicy Włodzimierskiej, słażca skradła rzeczy za 500 rb. i uciekla.

**Z dziedzinca szpitala żydowskiego** skradziono dwa konie, wartości 150 rb.

**CYGANIE-KONIKRADY.** Onegdaj na jarmarku kuroniowskim u cyganów Juaa i Jerzego Rusakowich i Filipa Rusniakowa poznano kilka koni, skradzionych w ostatnich dniach w kijowskim i osterskim powiecie.

**Petersburg.**—Najjaśniejszy Pan wysłał do księcia Bułgaryi Ferdynanda depeszę gratulacyjną. W depeszy tej Jego Cesarska Mość życzy księciu zdrowia, aby przez długi szereg lat panował on dla dobra narodu bułgarskiego, z którym łączy losyę historycznego węzła łączności braterskiej.

Minister spraw zagranicznych Izwolski wysłał też depeszę do księcia, w której składa księciu życzenia w dniu jego jubileusza dwudziestoletniego i życzy Bułgaryi stałego rozkwitu. W imieniu rządu rosyjskiego składał księciu życzenia przedstawiciel rządu rosyjskiego w Sofii.

**Łódź.**—Na łódzkiej kolei fabrycznej rozpoczął się strajk niższych funkcyjarzy kolejowych. Strajk wyniki skutkiem nieuwzględnienia przez zarząd kolei wystawionych przez tychże funkcyjarzy żądań na de ekonomicznem.

**Petersburg.**—Dochođenje polityczne i śledztwo przeprowadzone w sprawie mordstwa naczelnika petersburskiego więzienia celkowego, pułkownika Iwanowa, dokonanego w dniu 13 sierpnia, zostało ukończone tegoż dnia, a sprawę przesłano do sądu wojenno-okręgowego. Sąd skazał mordercę na śmierć przez powieszenie. Wyrok śmierci wydan został w dniu 14 sierpnia, a wykonany został natychmiast po nabraniu mocy prawnej, t. j. w nocy dnia 16 sierpnia.

**Petersburg.**—Główny sąd wojenny zatwierdził wyrok nadamurskiego sądu wojenno-okręgowego w sprawie wiadomych rozruchach na Usuryjskiej kolei żelaznej w końcu 1905 r., gdy za pomocą gwałtu usunięto z urzędu naczelnika kolei, pułkownika Kremera. Skargę kasacyjną sąd odrzucił.

**Batum.**—W ostatnich czasach dokonywano systematycznych kradzieży przewodników miedzianych, należących do miejskich i prywatnych stacyi elektrycznych. Zaarestowano cały transport drutów kradzionych, jaki zamierzono przesłać w beczce do Odessy. Podczas pościgu za złodziejami, raniło kozaka i zabiło jednego zлочyncę. Kilka osób zaarestowano.

**Noworossysk.**—W przedpokoju klubu zabito 4-ma wystrzałami pomocnika komisarza Uszakowa.

**Wiedeń (Cor. B.).**—Rumuńska para królewska przybyła tutaj dnia 14 b. m. wyjechała zaś do Unkirchu (w Badenii) dnia 15 sierpnia. Franciszek Józef wysłał do Ferdynanda telegram gratulacyjny, dokąd depeszę wysłał Arentthal. Ambasador austriacki w Sofii otrzymał z Wiednia polecenie złożenia w imieniu rządu austro-węgierskiego powinszowań rządowi bułgarskiemu.

**Longford.** (Ag. Reutersa).—Członek parlamentu Macken, kandydat okręgu południowo-longfordzkiego i jeszcze 17 innych osób zostało aresztowanych.

**Parýz.** (Ag. Havasa).—Z Mazagani donoszą do „Temps”, że tamtejszy gubernator zawiadomił konsula francuskiego o ogłoszeniu Mulej-Hasyda sultana, dodając, że nowy sultan będzie musiał wobec tego przejąć się nastrojeniem wszystkich szczepli Casablanka. Według wiadomości z Casablanka Mulej-Elkamin, dowiedziawszy się o ogłoszeniu sultana Mulej-Hasyda, prosił konsula francuskiego o przewiezienie go okrętem do Francyi. Konsul uspokoił go twierdzeniem, że Francya udzieli mu opieki.

**Tokio.**—Rozpowszechnieniu wśród mas porozumienia rosyjsko-japońskiego stanęła na przeszkodzie pewna okoliczność. Oto jednocześnie z podaniem do ogólnej wiadomości zawartego porozumienia mas ludności japońskiej ogarnęły uczucia antyrosyjskie, wynikiłe na gruncie podejrzania, wywołane zamordowaniem dwa tygodnie temu lektora Maedy. Prasa gwarantownie zaczęła oskarżać profesorów, oficerów i studentów rosyjskich o spisekstwo. Obecnie daje się zauważyć pewne uspokojenie.

**Łódź.**—Zamknięta została przez właściciela na czas nieokreślony fabryka sukna Ejszta z powodu niezważenia przez robotników majstru, oraz fabryka wyrobów bawelnianych Silberszejna z powodu strajku robotników w jednym z oddziałów fabryki. Pierwsza fabryka zatrudniała 400 robotników, druga—1,500 robotników.

**Kaluga.**—W pow. żydrziński radnym od zebrań gminnych obrany został b. poseł do drugiej Dumy, Soplikow.

**Kaluga.**—W pow. małojarsławskim we wsi Ilińskie zanotowano jeden wypadek podejrzanego zasłabnięcia na cholera.

**Petersburg.**—Komisya przeciwdziałomwa komunikuje: W dn. 12 sierpnia w Saratowie zachorowało na cholera 10 osób, zmarło 6: we wsi Meleskie zachorowało 6, zmarło 2: w Nowej Dinaradce zachorowała 1 osoba: w czterech wsiach pow. mikolajewskiego zachorowało 12 osób, zmarło 8: w Symbirsku zanotowano 3 podejrzaną zasłabnięcia, dwa z nich na parowcu, który przybył z Astrachania i jedno na parostatk, przybyłym z Niżnego Nowogrodu. W pow. sengkilewskim, we wsi Jazykowo, zmarły dwie osoby. W pow. czystopskiem zanotowano w dn. 7 sierpnia 1 podejrzaną zasłabnięcia. W osadzie Maryińskiej pow. czobokarskiego zmarł na cholera w dn. 12 sierpnia pewien człowiek, który przybył z Niżnego Nowogrodu na parostatk. W Niżniem Nowogrodzie zanotowano w dn. 13 sierpnia dwa wypadki cholery. W Baku w dn. 12 sierpnia zanotowano dwa śmiertelne wypadki cholery: jeden w mieście, drugi na szkunie, która przybyła z Astrachania. W Astrachaniu w dn. 12 sierpnia zachorowało na cholera 65 osób, zmarło—29: w powiecie jenotajewskim zachorowała jedna osoba, w astrachamskim—19: w carewskim—3: większość wypadków cholery zdarzyła się na statkach.

**Zasław.**—Komisya rolno-zlikwidowała majątek, obszar 525 dziesięcin nabyty przez bank włościański. Majątek ten został rozparcelowany.

bertatorom, aby starali prowadzić ludność i prasę w duchu rosyjsko-japońskiej konferencyi, oraz według instrukcyi premiera ministrów.

**Łondyn** (Ag. Reutersa).—Do „Daily Telegraph” donoszą z Mazagani, że pasza Si-Chassan nie spełnił rozkazu Abdula-Azisa wysłania do Tangeru naboży i broni, ponieważ otrzymał urzędowe zawiadomienie o ogłoszeniu sultana Mulej Hafida. Do „Tribune” donoszą z Tangeru, że rodzina ambasadora brytyjskiego i inni europejczyści opuścili miasto. Wojska Szeryfa nie otrzymując płacy, grożą wystąpieniem z szeregów.

**Parýz** (Ag. Havasa).—Jak dotąd nie otrzymano potwierdzenia pogłoski, zamieszczonej w Trybunie o zabójstwie sultana marokańskiego Abdula Arisa. Dnia 15 sierpnia rada ministrów rozpatrywała położenie spraw w Maroku. Panuje zupełna zgodność w poglądach ministrów.

**Brusselsa** (Ag. Havasa).—Podpisane zostały dodatkowe akty konwencyi cukrowej, na podstawie których ustanowione zostało międzynarodowe porozumienie na 5 lat, począwszy od dnia 1 września 1907 r. Anglia zwolniona została od obowiązku nakładania dodatkowego cła na wwożony cukier premiowany.

**Parýz** (Ag. Havasa).—Admiral Philibert donosi, że sytuacja polityczna bez zmian. Krajowcy zaczęli powracać. Ogłoszenie sultana Mulej Hafida przyjęło w Mazaganie bardzo przychylnie. Kawalerya, wysunawszy się o 8 kilometrów od Casablanka, nie spotkała nieprzyjaciela.

**Tokio.**—Instrukcja prezesa ministrów dla władz miejscowych. Dłużej niż pół wieku, Japonia i Rosya były dobrymi sąsiedziami, zachowywały dobre stosunki i pomimo tego, nastąpił taki nieszczęśliwy dzień, w którym państwa te spotkały jedno drugie bagnotami. Obecnie nie tylko zawarty został pokój, lecz wznowione zostały dawne stosunki przyjacielskie. Obydwa rządy będą starały się usunąć wszelkie powody, prowadzące do nieporozumień i zatargów, które mogą wyniknąć na przyszłość, mając na względzie jedyny ważny cel—zagarantowanie zupełnego pokoju na Dalekim Wschodzie. W ten sposób obydwie strony zrobiły krok naprzód w sprawie jawnej wymiany zdań, nadto obydwie rządy zawarły ostateczne porozumienie, które obecnie zostało podane do ogólnej wiadomości. Trudno zaprzeczyć, iż wogóle po każdej wojnie nastroj panujący wśród ludności obydwu walczących państw łatwo wywołą może wzajemną nienawiść i pociągnąć za sobą szereg nieporozumień. Taka zaś sytuacja mogłaby mieć bardzo zły wpływ na poszczególne jednostki i zniweczyłoby dobre stosunki pomiędzy Rosyją i Japonią, co wprost sprzeciwiało by się idei zawartego porozumienia. Według naszego zdania, władze powinny liczyć się z duchem zawartego porozumienia i przedsięwziąć wszystkie zależne od nich środki, aby ludność, oddalila od siebie wszelkie uprzedzenia, zmieniła swe usposobienie i aby pozostała dobrą sąsiedziami, przyjęła główną ideę porozumienia, która jest podstawą dobrych stosunków pomiędzy Japonią a Rosyją.

**Z dnia 15-go sierpnia.**

**Sprawa spiskowców na życie Cesarza.**

**Petersburg.**—Ósme posiedzenie sądu. Przed ogłoszeniem przerwy przemawiał obrońca Zofii Teodosiewowej—Andrieuski, i obrońcy Nikitienki—Andronnikow i Nikonow. Po przerwie przemawiał obrońca Siniawskiego, który pierwszy mianował się Purkinym, i Anny Pigit—Sokołof. Następnie przemawiali obrońcy Naumowa—Jelisiejew i Murawiew, oraz obrońca Prokofiewych i małżonków Tarasowych—Zarudnyj. O godz. 10 wieczorem ogłoszono przerwę.

**Łódź.**—Zamknięta została przez właściciela na czas nieokreślony fabryka sukna Ejszta z powodu niezważenia przez robotników majstru, oraz fabryka wyrobów bawelnianych Silberszejna z powodu strajku robotników w jednym z oddziałów fabryki. Pierwsza fabryka zatrudniała 400 robotników, druga—1,500 robotników.

**Kaluga.**—W pow. żydrziński radnym od zebrań gminnych obrany został b. poseł do drugiej Dumy, Soplikow. **Kaluga.**—W pow. małojarsławskim we wsi Ilińskie zanotowano jeden wypadek podejrzanego zasłabnięcia na cholera.

**Petersburg.**—Komisya przeciwdziałomwa komunikuje: W dn. 12 sierpnia w Saratowie zachorowało na cholera 10 osób, zmarło 6: we wsi Meleskie zachorowało 6, zmarło 2: w Nowej Dinaradce zachorowała 1 osoba: w czterech wsiach pow. mikolajewskiego zachorowało 12 osób, zmarło 8: w Symbirsku zanotowano 3 podejrzaną zasłabnięcia, dwa z nich na parowcu, który przybył z Astrachania i jedno na parostatk, przybyłym z Niżnego Nowogrodu. W pow. sengkilewskim, we wsi Jazykowo, zmarły dwie osoby. W pow. czystopskiem zanotowano w dn. 7 sierpnia 1 podejrzaną zasłabnięcia. W osadzie Maryińskiej pow. czobokarskiego zmarł na cholera w dn. 12 sierpnia pewien człowiek, który przybył z Niżnego Nowogrodu na parostatk. W Niżniem Nowogrodzie zanotowano w dn. 13 sierpnia dwa wypadki cholery. W Baku w dn. 12 sierpnia zanotowano dwa śmiertelne wypadki cholery: jeden w mieście, drugi na szkunie, która przybyła z Astrachania. W Astrachaniu w dn. 12 sierpnia zachorowało na cholera 65 osób, zmarło—29: w powiecie jenotajewskim zachorowała jedna osoba, w astrachamskim—19: w carewskim—3: większość wypadków cholery zdarzyła się na statkach.

**Zasław.**—Komisya rolno-zlikwidowała majątek, obszar 525 dziesięcin nabyty przez bank włościański. Majątek ten został rozparcelowany.

**Odesa.**—General-gubernator skazał na areszt od miesiąca do dwóch miesięcy członków Związku narodu rosyjskiego za strzelanie na ulicy i zakłócenie spokoju publicznego.

**Longford** (Irlandia).—(Ag. Reutersa). Aresztowano posła do parlamentu Farrela i 40 innych osób. Aresztowania te mają związek z rozruchami włościańskimi w Irlandyi.

**Petersburg.**—Wydany został rozkaz Najwyższy o przetranslokowaniu z Kronstadtu do Archangielska jednego z ekipażów floty, nadając mu miano ekipażu dyscyplinarnego.

**Iwanowo - Wozniesieńsk.**—W dniu 11 sierpnia rozpoczął się strajk robotników w przedziałni braci Gorbunowych, znajdujących we wsi Siereda, w pobliżu Iwanowo-Wozniesieńska. Strajkuje około 2,500 robotników. Wystawiono żądania na tle ekonomicznem.

Skutkiem braku przędzy zawieszono roboty w fabryce tkackiej, która zatrudnia 3,000 robotników. Wśród robotników panuje nastroj spokojny.

**Petersburg.**—Według wiadomości, otrzymanych przez główny zarząd podatków nieistających, w stanie plantacyi buraków dało się zauważyć przed dn. 1 lipca pewne polepszenie; zwiększyła się przestrzeń plantacyi w dobrym stanie. Ogólna przestrzeń plantacyi buraków do dnia 1 lipca stanowi 567,655 dzies., t. j. przewyższa przestrzeń zawięzanej roku ubiegłego o 28,364 dzies. W dobrym stanie znajduje się obecnie 304,679 dzies., w stanie zadawalniającej—196,649 dzies. i w stanie niezadawalniającej—45,326 dzies. i w stanie złym—12,977 dzies. Z poszczególnych okręgów plantacyi buraków polepszenie daje się zauważyć głównie w kraju poł. zachodnim.

**Petersburg.**—Minister oświaty wydał okólnik, w którym zaleca podczas przyjmowania słuchaczy do instytucyj naukowych w bieżącym roku szkolnym, oddawać pierwszeństwo nauczycielom szkół początkowych, którzy zajmowali te stanowiska w przeciągu najmniej dwóch lat.

**Łódź.**—Na ul. Zgierskiej niewiadomi sprawcy ranił ciężko podoficera żandarmeryi.

**Petersburg.**—Otwarto giełdę owocową, winną i herbacianą.

**Petersburg.**—Ogłoszona została Najwyżej zatwierdzona uchwała, zapada na naradzie ministerstwa Dworu, spraw wewnętrznych, skarbu, przy udziale głównozarządzającego rolnictwem i gospodarką rolną, w sprawie sprzedaży włościanom 248,000 dzies. gruntu, należących do welskiego okręgu ziem apauzowych.

**Petersburg.**—Minister oświaty w 1908—1909 roku szkolnym skieruje na drogę prowadzącą projekty reformy instytucyj nauczycielskich, oparty na podstawach, opracowanych przez specjalną radę, która się odbyła w ministerstwie oświaty przy udziale przedstawicieli korporacyi pedagogicznych.

**Sevastopol.**—W domu Worobjewa, w nieliskaniu, zajmowanym przez właścicielnia Zylisa, z niewiadomej przyczyny wybuch rozsądził piec. Pięć osób zostało ranionych. Uwieszono: właściciela domu, lokatora i jego rodzinę, oraz byłego lokatora Krysina.

**Jalta.**—Spadkobiercy hrabiego Mordwinowa zawiadomili komisję rolną o zamiarze ustąpienia Tatarom zapisanej im ziemi w Dolinie Bujdarskiej, rozległości 136,000 dziesięcin po 40 rb. za dziesięcinę.

**Petersburg.**—Rada ministrów postanowiła przedłożyć instytutowi prowadzącym wniosek skasowania wydziału kancelaryi ministra spraw wewnętrznych do spraw szlachty wraz z przekazanym spraw, podlegającym kompetencyi tego wydziału, ogólnej kancelaryi ministra spraw wewnętrznych.

W sprawie egzekwowania z ludności w roku bieżącym długów zymnosciowych, rada ministrów zamierza ustanowić przepisy ogólne. Według przepisów tych od dnia 1 września 1907 roku do dnia 1-go lipca 1908 roku włościanie, którzy zaciągnęli pożyczki na potrzeby żywnościowe i na zasiewy, powinni płacić prócz danej części rocznej stopy skarbowej podatków gruntowych i ziemskich, podlegającej opłacie w terminach częściowych, jeszcze równoznaczną wspomnianym podatkom sumę. Dla likwidacyi wydanych pożyczek minister spraw wewnętrznych po porozumieniu się z ministrem skarbu ma prawo zmniejszać normę spłat w stosunku do podatków skarbowych i ziemskich, a komisya gubernialna korzysta z prawa zwiększania nieco tej normy.

**Łomża.**—Przyjechał tu Wielki Książę Piotr Mikolajewicz. Prezydent miasta witaj go chlebem i solą.

**Poltawa.**—Gubernialna komisya rolna rozpoczęła swą działalność.

**Łondyn.** (Ag. Reutersa).—Zauknięto dziś sesję parlamentu.

**Karlsbad** (Cor. B.).—Wielki Książę Michał Aleksandrowicz, Wielka Księżna Olga Aleksandrowna i Książę Piotr Aleksandrowicz Oldenburski wyjechali do Marienbada z wizytą do króla Edwarda.

**Łondyn.**—Korespondent gazety „Tribune” donosi z Tangeru, że według krążących pogłosek, sultan Abdul-Aziz zabity został w swoim pałacu.

**Longford** (Irlandia). (Ag. Reutersa).—Członka izby gmin Farrela, oraz 40 innych osób, oskarżonych o branie udziału w rozruchach, pociągnięto do odpowiedzialności sądowej, przyczem uznano za możliwe wypuszczenie ich na wolność po złożeniu przez nich odpowiedniej kaucyi.

**Dublin.**—Urządowy organ podaje, że hrabstwa: Dublin, Leitrim, Kilkenny, Clare, Galway i Longford, ogłoszono za objęte powstaniem.

**Berlin.** (Ag. Wolfa).—Wczoraj odbył się jednocześnie wzięt balonu wojennego i motorowego balonu majora Marszewala. Motory obu balonów funkcjonowały bardzo poprawnie: stery działaly również bez zarzutu.

**Łondyn.** (Ag. Reutersa).—Do „Daily Telegraph” donoszą z Casablanka, iż general Drude postanowił rozpocząć atak. General zamierza znieśc do końca napadu na obóz Marokańczyków. W pobliżu Tahadart stoi 3,000 żołnierzy francuskich, 8 dużych dział i kilka dział szybkostrzelnych. W Tahadart znajduje się około 10,000 Marokańczyków pod bronią.

**Dublin.** (Ag. Reutersa).—Ogłoszone zostało rozporządzenie rządowe, na mocy którego wicekról Irlandyi ma prawo ogłaszać hrabstwa za objęte wojennem powstaniem i wznosić policyę w tych miejscowościach.

**Tanger.** (Ag. Havasa).—Marokańskie sfery urzędowe wielce zaniepokojone są ogłoszeniem Mulej Hafida sultana.

**Tokio.** (Ag. Reutersa).—Jak się okazało, szkody, wyrządzone wylewem rzek, są daleko znacniejsze, niż przypuszczano. Koleje żelazne, głównie zaś kolej centralna, zostały uszkodzone w 20-tu miejscach. Straty, poniesione skutkiem tego przez osoby prywatne, wynoszą kilka milionów yen.

**Antwerpia.** (Ag. Havasa).—Na ogólnem zebraniu strajkujących robotników portowych postanowiono w dn. 15 sierpnia zakończyć strajk powszechny. W dn. 15 sierpnia wszyscy robotnicy staną do pracy, za wyjątkiem robotników, ładujących zboże, i cięśli, którzy strajkują już od kilku tygodni.

**Christiania.** (Ag. Ritau). Według wiadomości „Morgenblatt” w dn. 17 b. m. przyjedzie tu jachtem „Polarnaja Zwiezda” Cesarzowa Marya Teodorowna. Zabawiwszy parę dni w Christiani, Cesarzowa pojedzie do Kopenhagi.

**Sofia.**—Na rozpozynające się w dniu dzisiejszym uroczystości jubileuszowe zjeżdżają się wszyscy bułgarscy przyzycieni miast, starostwie wiejskie, członkowie „sobrania”, które wybrał księ. Ferdynanda na tron bułgarski i członkowie teraźniejszego „sobrania”. Książę Ferdynand wydał manifest do ludu i ofiarował 3 mil. franków na urządzenie sanatorium chorób piersiowych.

**Raconigi.**—Król Wiktor Emanuel przyjął deputacyę eskadry japońskiej.

**Tokio.**—Stronnictwo „Sejjukei” w sprawie traktatu rosyjsko-japońskiego powzięło następującą uchwałę: „Konwencya przyczyniając się do umocnienia stosunków pokojowych i przyjacielskich między obydwoma państwami, ma na celu usunięcie na przyszłość przyczyn wszystkich nieporozumień, oraz zachowanie pokoju na Dalekim Wschodzie. Państwo nasze bezustannie dokłada wszelkich usiłowń dla zabezpieczenia na Dalekim Wschodzie trwałego pokoju przy udziale pomocy swej Korci, oraz dążenie do utrzymania niepodległości Chin. Zawarcie przynajmniej z Anglią i umowy z Francją wywołane zostało dążeniem do wprowadzenia w życie tej polityki nacjonalnej. Zawarcie konwencyi rosyjsko-japońskiej jest wyrazem dowodem, że wszystkie kraje zainteresowane doszły do porozumienia na punkcie konieczności prowadzenia jednakowej z nami polityki; można śmiało oświadczyć, że wskutek zawarcia konwencyi, pokój na Dalekim Wschodzie w zupeł

Ostatnie wiadomości.

Minister Tittoni po serdecznym pożegnaniu z bar. Arentshalem wyjechał d. 13 b. m. rano, w towarzystwie szefa swej kancelaryi gabinetowej Bollatiego, samochodem z Ischlu do Gmunden.

Kongres socjalistyczny w Stuttgarcie został zamknięty mową przewodniczącego Singera, który twierdził, że świat burżuazyjny nie da sobie rady w walce z socjalną demokracją, można go więc z góry uważać za pogrzebany.

Następny międzynarodowy kongres socjalistów odbędzie się w Kopenhadze. Na uroczystości jubileuszu ks. Ferdynanda bułgarskiego, ks. Mirko będzie oficjalnym reprezentantem Czarnogóry.

Japoński i rosyjski poseł w Petersburgu i Tokio zamianowani zostali ambasadorami.

Zjazdy monarchów. Z Mesiny donoszą do „Tribuny“ i „Giornale d'Italia“, że krążą pogłoski, jakoby w Mesynie miał wkrótce nastąpić zjazd króla Wiktora Emanuela z królem Edwardem.

Król angielski miał się też wyrazić na przyjęciu u ambasadora angielskiego Goshena wobec ambasadora rosyjskiego ks. Urusowa, że wkrótce zjedzie się z Cesarzem rosyjskim. Spotkanie

odbędzie się prawdopodobnie na wodach fińskich, termin jednak dotąd nie jest oznaczony.

Sprawa marokańska. „Petit Parisien“ donosi, że rząd francuski wcale nie ma zamiaru starać się o zmianę układu z Algeiras i w tym kierunku rokowań nie prowadzi. „Petite Republique“ twierdzi, że wobec ogłoszenia Mulej Hasdy sultana Francja zajmie stanowisko obojętne, nie chce bowiem mieszać się do spraw wewnętrznych Marokka.

Z Casablancas donoszą, że gen. Drude postanowił rozpocząć kroki zaczepne i napaść o świcie obóz marokański, liczący 10,000 ludzi. Francuzi mają około 8,000 żołnierzy.

„Times“ donosi, że w niedzielę otrzymano z Marakeszu oficjalne zawiadomienie o proklamowaniu Mulej Hasdy sultana i o tem, że Mulej Hasdy wezwał brata swego do abdykacji.

Dziennik tangerski „Almogreb“ ogłasza list z Londynu, według którego angielskie kółła polityczne są bardzo niezadowolone z przebiegu sprawy marokańskiej.

Cesarz Wilhelm zamierza w tym roku odwiedzić króla rumuńskiego Karola w Bukareszcie.

Wybory do Dumy państwowej.

— Terminy składania deklaracji. Zarząd miejski w ogłoszeniu o tem, że termin przyjmowania deklaracji został odłożony do d. 1 września, dodaje, że osoby, które złożyły deklaracje przed d. 25 sierpnia, zostaną zapisane do dodatkowych list wyborczych przez biuro statystyczne, po d. 25 sierpnia deklaracje będą odsyłane do gubernialnej komisji do spraw wyborczych.

— W sprawie opłat stempowych za plenipotencyjne wyborcze. Gubernator kijowski zawiadomił biuro statystyczne, że za plenipotencyjne wybory powinna być pobierana opłata stempowa. Wobec tego zarząd miejski zwrócił się do osób, które podały plenipotencyjne z propozycją zapłacenia po rub. 1 kop. 25 od plenipotencyj. Osoby, które się nie uiszcza z tej należności, nie zostaną zapisane do list.

— Składanie deklaracji. Deklaracje od osób, urzędujących w swej pracy wyborczej drogą zgłoszenia napływają wciąż. W ciągu dnia wczorajszego złożono przeszło 100 deklaracji. Przedstawiciel grupy robotników zażądał wczoraj 1,000 blankietów deklaracji.

Okólnik grupy pracy. Komitet Centralny grupy pracy, jak donosi „Riecz“, rozesłał okólnik do organizacji miejscowych, w sprawie przeprowadzenia

kampanii wyborczej. K. C. zwraca uwagę robotników miejscowych na przed ogólny, który nader wyraźnie wydatnił się na konferencji, co do udziału w zbliżającej się kampanii wyborczej. K. C. wyjaśnia, iż zadaniem grupy pracy jest nie tylko praca w Dnie, lecz i organizacja sił narodowych poza Dumą, a więc zbliżająca się kampania wyborcza powinna być wykorzystana i przez przedstawicieli grupy pracy. Skierowując swą pracę na tę nową drogę, grupa pracy powinna wykorzystać kampanię wyborczą między innymi i w celu przeprowadzenia wyborców i posłów do Dumy państwowej z pośród przedstawicieli kierunku lewego. Powzięta przez konferencję rezolucja co do wzięcia udziału w wyborach daje znaczną swobodę działaniom komitetom miejscowym grupy pracy. Rezolucja nader wyraźnie wskazuje te okoliczności, które powinni brać pod uwagę robotnicy na miejscach. A więc tam, gdzie trudniący nie mają szans powodzenia na wyborach, gdzie udział w wyborach nie może współdziałać zjednoczeniu i organizacji mas narodu, gdzie niebranie udziału może nawet mieć znaczenie demonstracji, udział ich w wyborach nie jest koniecznym. Tak samo, jeżeli nastrój mas narodu wykazuje widoczną niechęć brań udziału w wyborach, komitet miejscowy grupy pracy nie powinien przeciwstawić się temu. Wogóle jednak bar-

dzo pożądanym jest udział czynny w wyborach pełnomocników od gmin i wyborców na zjazdach pełnomocników włościańskich.

Dalej K. C. zaznacza, iż bezwzględnie postanowiono brać udział w wyborach w 5-ciu wielkich miastach—Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Odessie i Rydze w drugiej kurii wyborców miejskich.

— Kandydaci na posłów od partii porządku prawnego. Dnia 10 sierpnia odbyło się walne zgromadzenie partii porządku prawnego. Na zebraniu było obecnych 150 osób. Toczyły się obrady nad wystawieniem kandydatur od partii na posłów do Dumy. Większością 130 głosów przeciw 20 postanowiono w I-ej kurii miejskiej popierać kandydaturę p. Procento, większością 134 gł. przeciw 16 na kandydata z II-ej kurii obrano p. Sawenko.

— Kandydatura hr. I. Tolstoj na posła do Dumy. B. minister oświaty hr. I. Tolstoj, jak donosi „Riecz“, oświadczył w rozmowie z jednym z współpracowników „Swob. Mysli“, iż zamierza on wystawić swą kandydaturę na posła do III-ej Dumy od m. Petersburga w 2-ej kurii. Hr. Tolstoj nie należy do żadnej partii.

Table with 2 columns: Title and Amount. Includes 'Gielda petersburska' and 'Gielda petersburska' with various entries and amounts.

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI

Advertisement for M. i I. MANDL uniforms. Includes text: 'KRESZCZATIK Nr 42. Telefon Nr 764. UNIFORMY. Dla młodzieży wszystkich zakładów naukowych przygotowane są w wielkim wyborze. Przyjęcie obstalunków na uniformy dla panów wojskowych i urzędników wszystkich ministerstw.'

Advertisement for SZKOŁA LEKARSKO-DENTYSTYCZNA Lek. Dent. A. ROZENTHALA w Warszawie, Senatorska Nr 22.

Advertisement for Szewiot „Rube“. Includes text: 'Niezliczone podziękowania otrzymujemy za wysłany francuski Szewiot „Rube“. Materiał bardzo praktyczny, tkany z miękkiego szewiotu, czarny, gładki, lub na czarnym tle z szarymi przecinakami lub w kratki.'

Advertisement for A. JEŻEWSKIECO 7-klasowa SZKOŁA HANDLOWA (pod kierunkiem pedagogicznym G. Totwińskiego).

Advertisement for K. SEPTER i S-ka Kreszczatik Nr 40. FILTRY do wody najlepszych konstrukcji, pokojowe i dla potężenia z kranem wodociągowym.

Advertisement for LOSY do 189 klasycznej loterii Królestwa Polskiego wysyła za załączeniem pocztowym, po otrzymaniu 1/3 zadatku.

Advertisement for Kantor Bankierski BRACI HEILSBERG Warszawa, Marszałkowska 91.

Advertisement for ZOSTAŁ OTWARTY PIERWSZY POLSKI MAGAZYN PŁÓCIEN w KIJOWIE Kreszczatik Nr 37, vis à vis Fundukiejowskiej Władysława Iwanowskiego

Advertisement for Poleca: Plótna, Bielizna męska, Koldry watawane, Derki na konie, Galanterye.

Advertisement for FARBY LAKIERY POKOSTY WARSZAWA

Advertisement for Prakt. nauczyc. poszukuje lekcji. jęz. polski, niem., franc., łacina, początk. muzyka. Trechswiatyńska 18 m. 11. 2696-6-2

Advertisement for Uboga rodzina skład. się z męża chorego, żony i pięciorga dzieci, prosi o wsparcie i o ubranka dla biedaków. Ofiary proszę nadsyłać pod adresem: Jamska n-r 17, Marya Kreszińska — lub Redakcyja. 2692-5-4

Advertisement for Potrzebna nauczycielka lub nauczyciel, znający języki francuski i niemiecki, rysunki i muzykę, dla przygotowania chłopca do klasy drugiej realnej. Oferty: poczta Starokonstantynów, cukrownia, K. Olszański. 2665-10-4

Advertisement for Pensjonat dla uczniów troskliwa opieka, dobre i niedrogi utrzymanie, na żąd. korep. i konwers. Bulwano-Kudrawska n-r 41, Głębocki. 2690-3-3

Advertisement for Przyjmę uczniów na mieszkanie z pełnym utrzymaniem: troskliwa opieka, warunki bardzo przystępne. Bibikowski-Bulwar Nr 80, m. 25. 2667-6-5

Advertisement for Skład drzewa opałowego S. PIOTROWSKIEGO w Kijowie na przystani. Telefon 2234. 2619-50-10

Advertisement for Młoda os. posz. posady biurowej, lek., może dogl. chorą, w podr. za gran. lub jako towarzysz. podr., skoń. gimn. zna dobrze franc., niem. i muzykę. Wiadomość w red. u H. S. od g. 10—4-ej po poł. 2520-10-10

Advertisement for Litwinka z dyplomem gimnazjalnym posiadająca gruntownie języki nowożytny oraz średnio muzykę, poszukuje posady nauczycielki. Adres: poczta Szargorod, gub. podolska, Sosnowka dla I. S. 2789-1-1

Advertisement for Przyjemny lokaj w średnim wieku świadectwa. Wiadomość: Redakcyja „Dzien. Kijow.“ 2737-1-1

Advertisement for Wzorowa stancja dla uczniów, M. Włodzimierska 41, m. 19. 2742-6-1

Advertisement for Slusarz pracował w fabrykach w Warszawie poszukuje zajęcia, podaje się na dobrą wolę. Oferty: Redakcyja „Dzien. Kijow.“ pod lit. P. P. 2741-1-1

Advertisement for Doświadczona nauczycielka (złot. med.) znaj. język, udziela lek. w zakr. gimnaz., spec. matemat. Włodzimierska 87, m. 9. 2730-2-1

Advertisement for Potrzebna nauczycielka na wieczny dla przygotowania do 3-jej kl. znająca jęz. franc. i niemiecki. M. Włodzimierska Nr 45, 1. p. Wróblewska, od g. 1 do 4-ej. 2734-3-1

Advertisement for Przyjmę uczące się panienki na rok szkol. 1907/8. Opieka troskliwa, konwers. francuz., fortep. Luterańska Nr 7, m. 3. 2733-3-1

Advertisement for Kucharz znający doskonale europ. kuchnię, poszukuje odpowiedniej posady zaraz w mieście lub na wjazd. Hotel „Pawryda“ Nr 18. 2735-3-1

Advertisement for Uczennice przyjmę na stanc., opieka troskliwa, konw. fr., lek. muz. Blisko szk. Wołodkiewicza, Kuznieczna Nr 17, m. 1, Hel. Korycka. 2576-1-1

Advertisement for Potrzebna bona Polka z szyćciem do kraw. Zytomierska Nr 8, m. 17. 2748-3-1

Advertisement for Podłoga z żelaza łanego w płytach i kraty żelazne z okien kościoła Monasterzyskiego, wszystko w dobrym stanie jest do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Wiadomość u miejscowego proboszcza. 2734-3-1

Advertisement for Przyjmę 2-ch uczniów gwarantuję troskliwą opiekę i dobre utrzymanie, Nesterowska 32, Chorzowska. 2746-3-1

Advertisement for Jeune Parisienne cherche leçons. Adresse: Kuznieczna Nr 14, log. 9. 2745-2-1

Advertisement for Moge oddzielną. Peczersk, Milionna Nr 10, Łokczewska. 2646-7-5

Advertisement for Pokój dla uczniów i troskliwą, sumienną opieką u T. Jakubowicz, Swiatosławska Nr 2, m. 27. 2578-7-6

Advertisement for Vis à vis Gimnazjum Naumenki W. Podwalna Nr 34, m. 7, rodzina polska przyjmie 2-ch uczniów na stancję. Zapewnia się troskliwą opieką i pomoc nauk. 2638-4-3

Advertisement for Przyjmę ucznia na pełne utrzymanie. Troskliwa opieka i na żądanie korepetytor. Fundukiejowska 54 m. 8. 2691-3-3

Advertisement for Obok gimnazjum Naumenki Podwalna 23, m. 44. J. Dąbrowska. Na stancję przyjmę trzech lub czterech uczniów. Troskliwa opieka zapewniona. 2644-5-4

Advertisement for Od kilku lat mając pod swą opieką jeszcze paru. Zapewniam dobre utrzymanie (masło i inne prod. ze wsi) i wymaganą opiekę. Opłata niedroga, Nesterowska 4 m. 4. E. Morgulowa.

Advertisement for Schuler finden in deutsche Familie Freundl. Aufnahme n. ausgezeichneter Verpflegung. Streitenska n-r 4 m. 5. 2695-5-3

Advertisement for Majątek do sprzedania 237 dzies. najlepszego czarnoziemu na Podolu. Zabudowania, ogród, staw, 2 wiorsty od stacji kolei. Bankowy dług. Kijow. pocztowa skrzynka 262. 2722-10-2

Advertisement for Kreszczatik 56, m. 8. Jeden lub mebl. lub bez, z usługą, zaraz do wynajęcia. 2715-3-2

Advertisement for Stud. posz. lek. z mat. i fiz., przygot. tawiał do konk. W. Podw. 29, m. 21, od g. 6-7, lub list. pocztowa skrzynka Nr 321. 2721-5-2

Advertisement for W polsk. rodz. Doktora, mogą przyjąć uczenia na pełn. utrzym. Mar.-Blagow. n-r 51 m. 4. 2687-4-4

Advertisement for Puszcza Wodica elegancka willa do sprzedania. Informacje udziela Ruszkowski, Bulwano-Kudrawska Nr 16. do g. 10 r. i od g. 6-8 wiecz. 2671-5-5

Advertisement for Potrzebne 4 pokoje umeblowane z kuchnią, parter—pierwsze piętro, W. Włodzimierska lub przygające. Wiadomość listownie: Chodorów, Lewandowska. 2703-6-3

Advertisement for Przyjmę panienki szkolnych z calc. utrzym., troskliwa opieka, może być korepetycja i muzyka. Pirogowska Nr 10, m. 6, Jasińska. 2708-5-3

Advertisement for Znany Pensjonat, egzystuje od 14 lat WANDY THIEMÉ dla chłopców, przyjmuje uczniów uczęszcz. do zakł. nauk., konw. fr., niem. i ang. Troskliwa opieka, cena umiarkowana. W. Zytomierska Nr 6, m. 1, ilość ucz. ograniczona. 2582-10-6

Advertisement for Poszukuje jakiegokolwiek pracy, mam solidne rekomendacje, Bulwano-Kudrawska Nr 39, m. 8, S. Skrzyński. 2650-5-4

Advertisement for Do wynajęcia pokój z oddzielną kuchnią, w więksim na kantor, można korzystać z telefonu. Kantor S. I. Suskiego, Kreszczatik Nr 41. 2648-6-5

Advertisement for Dwóch uczniów realn. niem. szkoły przyjmę na stancję na utrzymanie, mogą być korepetycy. Tramwaj od domu do szkoły na mój koszt. Moskiewska 5 m. 65. E. Lisiecki. 2697-10-4

Advertisement for Stancja dla uczniów, troskliwa opieka, korep., rekom. dyrekt. gimn. W. Podwalna 33, m. 7. 2663-6-5

Advertisement for STATKI PAROWE (pocztowo-osobowe) Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach „2-go Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach“ z rozporządzeniem żegluga kursują na liniach: Oddział: 1) Kijowsko-Ekaterynosławskiej. Z Kijowa 9 g. r., 5 g. pp. Ekaterynosławin 8 g. r., 5 g. pp. 2) Kijowsko-Homelskiej. Z Kijowa 9 g. r., 2 g. pp. Homla 8 g. r., 1 1/2 pp. 3) Kijowsko-Czernihowskiej. Z Kijowa 12 1/2 g. d., 5 g. pp. Czernihowa. 12 g. d., 7 g. w. 4) Kijowsko-Pińskiej. Z Kijowa 0 g. 10 r. Pińska 0 g. 9 r. 5) Kijowsko-Czarnobylskiej. Z Kijowa 0 g. 6 1/2 w. Czarnobyla 0 g. 8 r. 6) Kijowsko-Mohylowskiej. Z Kijowa w niedzielę, wtorki, czwartki i piątki 0 g. 2 pp. Z Mohylewa w niedzielę, wtorki, czwartki i piątki 0 g. 6 r. W Łojewie pasażerowie zmuszeni są przesiadać się do drugiego parostatku. 7) Mohylowsko-Orszańskiej ) codziennie 8) Homel-Wiatkowskiej )